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KẾ HOẠCH 

Đầu tư, phát triển cây xanh sử dụng công cộng đô thị 

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025 và định hướng đến năm 2030 
 

 

UBND tỉnh Bình Định ban hành kế hoạch đầu tư, phát triển cây xanh sử 

dụng công cộng đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024-2025 và định hướng đến 

năm 2030, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm triển khai thực hiện phát triển cây xanh đô thị, trong đó tập trung 

phát triển cây xanh sử dụng công cộng đô thị trên địa bàn tỉnh, đảm bảo phù hợp 

với nhu cầu phát triển đô thị của từng địa phương để đạt được các chỉ tiêu diện 

tích đất cây xanh đô thị, cây xanh sử dụng công cộng đô thị theo nghị quyết các 

cấp đề ra. 

- Triển khai cụ thể các đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, đáp 

ứng các tiêu chí về công nhận và nâng cấp đô thị theo Quyết định 241/QĐ-TTg 

ngày 24 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch thực hiện 

chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 của UBND 

tỉnh.  

- Nhằm hình thành một số công viên chuyên đề, công viên cây xanh cảnh 

quan tại các đô thị, nhất là các đô thị lớn như thành phố Quy Nhơn, thị xã An 

Nhơn và Hoài Nhơn để tạo điểm nhấn cho đô thị, là nơi tập trung sinh hoạt văn 

hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho cộng đồng dân cư, mang bản sắc văn hóa của 

từng đô thị. 

- Là cơ sở để UBND các huyện, thị xã, thành phố làm căn cứ để đầu tư, 

phát triển cây xanh trên địa bàn. Thực hiện đầu tư các dự án phát triển cây xanh 

đô thị theo kế hoạch, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu cây xanh đô thị, cây xanh 

sử dụng công cộng đô thị. Đồng thời là cơ sở để kêu gọi các nguồn vốn xã hội 

hóa tham gia đầu tư, phát triển cây xanh trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 

- Đầu tư, phát triển cây xanh đô thị, cây xanh sử dụng công cộng đô thị phải 

tuân thủ quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng, 

quy chuẩn kỹ thuật, đồng bộ với việc xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật.  
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- Đầu tư, phát triển cây xanh phải tuân thủ theo Danh mục cây trồng, cây 

cấm trồng, cây trồng hạn chế được ban hành kèm theo Quyết định số 

77/2023/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của UBND tỉnh. 

- Kinh phí thực hiện theo kế hoạch phải được bố trí vào chương trình hoặc 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội hàng năm của địa phương. 

II. KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ, PHÁT TRIỂN CÂY XANH 

1. Mục tiêu chung 

- Đến hết năm 2025, hệ thống cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh được đầu 

tư, phát triển đa dạng về loại hình, có quy mô đảm bảo đạt chỉ tiêu cây xanh đô 

thị theo quy định; nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành trong quản lý, 

đầu tư, phát triển hệ thống cây xanh đô thị, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, 

cải thiện cảnh quan và ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng cuộc 

sống của người dân, góp phần tạo dựng hình thành đô thị xanh, bền vững và hoàn 

thành Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển đô thị tỉnh Bình Định giai đoạn 

2021-2025 của UBND tỉnh. 

- Đến năm 2030, hệ thống cây xanh đô thị được phát triển đạt chỉ tiêu theo 

quy định, trong đó tại các đô thị lớn trên địa bàn tỉnh được đầu tư, phát triển phải 

mang bản sắc, đặc trưng riêng, gắn với mục tiêu tỉnh Bình Định, thành phố Quy 

Nhơn trở thành Trung tâm văn hóa phía Nam của vùng Bắc Trung bộ và duyên 

hải Trung bộ theo tinh thần Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 03/11/2022 của Bộ 

Chính trị.  

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Giai đoạn 2024-2025 

Đến năm 2025, các đô thị phải đầu tư, phát triển tăng thêm diện tích đất 

cây xanh để đạt được theo chỉ tiêu đã đề ra của Kế hoạch thực hiện chương trình 

phát triển đô thị tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2025 được ban hành kèm theo 

Quyết định số 2940/QĐ-UBND ngày 12/7/2021 của UBND tỉnh, Nghị quyết số 

148/NQ-CP ngày 11/11/2022 của Chính phủ và Nghị quyết số 

26/2022/UBTVQH15 ngày 21/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, cụ thể 

như sau:  

a) Về tỷ lệ diện tích đất cây xanh đô thị phải đạt được theo chỉ tiêu sau:  

- Đô thị loại I: Thành phố Quy Nhơn hiện tỷ lệ là 14,1m
2
/người, đã đạt yêu 

cầu theo quy định; tiếp tục thực hiện duy trì và phát triển. 

- Đô thị loại III, loại IV và loại V: Phải đạt được từ 6-8 m
2
/người. 

b) Về tỷ lệ diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng đô thị phải đạt được 

theo chỉ tiêu sau: 

- Đô thị loại I:  Thành phố Quy Nhơn hiện tỷ lệ là 6,13m
2
/người, đã đạt 

yêu cầu theo quy định; tiếp tục thực hiện duy trì và phát triển. 

- Đô thị loại III và loại IV: Phải đạt ≥ 4m
2
/người. 

- Đô thị loại V: Phải đạt ≥ 3 m
2
/người. 
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2.2. Giai đoạn 2026-2030: 

Đến năm 2030, các đô thị phải đầu tư, phát triển tăng thêm diện tích đất 

cây xanh đô thị để đạt được chỉ tiêu theo Nghị quyết số 148/NQ-CP và Nghị 

quyết số 26/2022/UBTVQH15 đã đề ra như sau: 

a) Về tỷ lệ diện tích đất cây xanh đô thị phải đạt được theo chỉ tiêu sau: 

- Đô thị loại I: Thành phố Quy Nhơn hiện tỷ lệ là 14,1m
2
/người, đã đạt yêu 

cầu theo quy định; tiếp tục thực hiện duy trì và phát triển. 

- Đô thị loại III, loại IV và loại V: Phải đạt từ 8-10 m
2
/người. 

b) Về tỷ lệ diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng đô thị phải đạt được 

chỉ tiêu sau: 

- Đô thị loại I: Phải đạt ≥ 7 m
2
/người. 

- Đô thị loại III và loại IV: Phải đạt ≥ 5m
2
/người. 

- Đô thị loại V: Phải đạt ≥ 4 m
2
/người.  

3. Danh mục đầu tư, phát triển cây xanh đô thị, cây xanh sử dụng công 

cộng đô thị 

3.1. Giai đoạn 2024-2025 

- Về diện tích đất cây xanh đô thị cần đầu tư, phát triển tăng thêm đến năm 

2025 trên địa bàn toàn tỉnh là 202,78ha. Trong đó: Diện tích đất cây xanh sử 

dụng công cộng đô thị: là 169,43ha; diện tích đất cây xanh hạn chế và chuyên 

dụng đô thị là 33,35ha (chi tiết theo Phụ lục 01). 

- Về Danh mục dự án đầu tư thực hiện theo Phụ lục 2. 

3.2. Giai đoạn 2026-2030 

- Về diện tích đất cây xanh đô thị cần đầu tư, phát triển tăng thêm đến năm 

2030 so với năm 2025 đã đầu tư phát triển trên địa bàn toàn tỉnh là 312,08 ha. 

Trong đó: Diện tích đất cây xanh sử dụng công cộng đô thị là 269,61ha; diện tích 

cây xanh hạn chế và chuyên dụng đô thị là 42,47 ha (chi tiết theo Phụ lục 3). 

- Về Danh mục dự án đầu tư thực hiện theo Phụ lục 4. 

4. Giải pháp thực hiện 

- Đầu tư, phát triển cây xanh đô thị, cây xanh sử dụng công cộng đô thị kết 

hợp lồng ghép với Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24 tháng 3 năm 2021 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Trồng mới một tỷ cây xanh giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, nhằm thực hiện đảm bảo hiệu quả 

về kỹ thuật và kinh tế, phù hợp tình hình thực tế của địa phương. 

- Bố trí quỹ đất để đầu tư phát triển các vườn ươm, công viên, vườn hoa, 

quảng trường, công viên chuyên đề, công viên trung tâm đa chức năng, đặc biệt 

là các công viên cảnh quan trong vùng lõi ở các đô thị lớn, nhất là thành phố Quy 

Nhơn, thị xã An Nhơn và thị xã Hoài Nhơn, tạo điểm nhấn cho bộ mặt của các đô 
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thị và mang bản sắc, đặc trưng riêng nhằm đáp ứng phục vụ nhu cầu vui chơi, 

giải trí cho người dân đô thị và du khách. 

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng cây xanh trong công viên, vườn 

hoa; cây xanh và thảm cỏ tại quảng trường và các khu vực công cộng trong đô 

thị; cây xanh đường phố. Trong đó, duy trì những cây xanh đô thị phù hợp với 

địa phương; đồng thời có kế hoạch thay thế những cây xanh không phù hợp với 

địa phương và các cây xanh nguy hiểm nằm trong danh mục cây cấm trồng.  

- Tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội, thực hiện đa dạng hóa nguồn 

vốn để triển khai trồng và bảo vệ cây xanh đô thị, huy động vốn từ xã hội hóa, 

vốn đóng góp hợp pháp của các tổ chức, cá nhân tài trợ. 

- Phát động phong trào cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong toàn hệ thống chính trị tình nguyện ủng hộ, tham gia trồng cây xanh đường 

phố; huy động các tổ chức, đoàn thể, quần chúng, các hộ gia đình, cá nhân, cộng 

đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị, nhằm làm giảm kinh phí 

đầu tư, phát triển cây xanh đô thị. Mỗi cơ quan, đơn vị hằng năm cần đăng ký 

trồng tối thiểu khoảng 100m
2
 cây xanh đường phố (tương đương khoảng 10 cây). 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục nhằm nâng cao 

năng lực, nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về vai trò, lợi ích của cây xanh 

đối với bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong đời sống bằng 

nhiều hình thức trên phương tiện thông tin đại chúng. 

5. Kinh phí và nguồn vốn thực hiện 

5.1. Giai đoạn 2024-2025: 

Tổng kinh phí dự kiến đầu tư, phát triển hệ thống cây xanh đô thị và cây 

xanh sử dụng công cộng của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

khoảng 315,9 tỷ đồng. Trong đó: Vốn ngân sách nhà nước là 263,69 tỷ đồng; vốn 

khác là 52,21 tỷ đồng. (Theo Phụ lục 5 kèm theo). 

5.2. Giai đoạn 2026-2030: 

Tổng kinh phí dự kiến đầu tư, phát triển hệ thống cây xanh đô thị và cây 

xanh sử dụng công cộng của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh 

khoảng 586,9 tỷ đồng. Trong đó: Vốn ngân sách nhà nước là 367,48 tỷ đồng; vốn 

khác là 219,42 tỷ đồng. (Theo Phụ lục 6 kèm theo). 

5.3. Việc quản lý, đầu tư phát triển, sử dụng vốn ... phải được cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định, đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật và các quy định 

của nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Xây dựng 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương xây dựng, điều 

chỉnh các chính sách liên quan đến lĩnh vực cây xanh, trình cấp có thẩm quyền 

xem xét, quyết định áp dụng. 
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- Tổ chức xây dựng danh mục cây bảo tồn theo quy định tại Quyết định số 

38/2012/QĐ-UBND ngày 26 tháng 10 năm 2012 của UBND tỉnh. 

- Chủ trì, phối với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, 

ngành quy hoạch tối thiểu 03 vườn ươm cho khu vực Quy Nhơn và vùng phụ cận, 

khu vực phía Bắc tỉnh và khu vực phía Tây tỉnh làm cở sở kêu gọi đầu tư, phát 

triển vườn ươm cung cấp cây giống cho toàn vùng. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố trong việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của tỉnh về 

quản lý, phát triển cây xanh đô thị cũng như vai trò của cây xanh đối với môi 

trường, đời sống của xã hội và ứng phó biến đổi khí hậu. 

- Làm đầu mối đôn đốc, phối hợp với các sở, ban, ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; tiếp nhận, tổng 

hợp, quản lý dữ liệu cây xanh đô thị trên địa bàn tỉnh; tổ chức sơ kết, tổng kết 

đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Quản lý chặt chẽ chất lượng giống cây trồng theo quy định. Phối hợp 

hướng dẫn lựa chọn các loài cây xanh trồng phân tán phù hợp với địa phương. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng đề xuất cập nhật, sửa đổi, bổ sung danh mục 

cây trồng, cây cấm trồng và cây trồng hạn chế trong đô thị phù hợp với điều kiện 

khí hậu, thổ nhưỡng trên địa bàn tỉnh. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường: Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, 

thành phố rà soát quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hằng năm đảm bảo quỹ đất 

cho phát triển xây xanh công cộng đô thị theo Kế hoạch đầu tư, phát triển cây 

xanh sử dụng công cộng đô thị trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2025 và định 

hướng đến năm 2030 được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

4. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan có liên 

quan tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền bố trí vốn cho công tác đầu tư, phát 

triển hệ thống cây xanh đô thị và cây xanh sử dụng công cộng trên địa bàn tỉnh. 

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị 

liên quan, tổng hợp, báo cáo đề xuất bố trí vốn đầu tư công theo quy định để thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, Phòng Văn hóa và Thông tin, 

Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao cấp huyện đẩy mạnh tuyên truyền về 

chủ trương, chính sách của tỉnh về quản lý, phát triển cây xanh đô thị cũng như 

vai trò của cây xanh đối với môi trường, đời sống của xã hội và ứng phó biến đổi 

khí hậu. 

- Phối hợp với Sở Xây dựng đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào 

công tác quản lý cây xanh đô thị. 
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7. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh 

- Thực hiện kiểm tra, rà soát các đồ án quy hoạch trong Khu kinh tế tỉnh, 

và Khu công nghiệp; đôn đốc các chủ đầu tư, các đơn vị trong Khu kinh tế tỉnh 

và Khu công nghiệp thực hiện đầu tư, phát triển cây xanh đô thị và cây xanh sử 

dụng công cộng đảm bảo đạt chỉ tiêu diện tích cây xanh đô thị và cây xanh sử 

dụng công cộng đô thị theo quy định. 

- Phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các 

đơn vị trong Khu Kinh tế và Khu công nghiệp, thực hiện quản lý cây xanh đô thị 

trên địa bàn quản lý của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị trong 

Khu kinh tế, Khu công nghiệp thực hiện việc thống kê hàng năm và lập cơ sở dữ 

liệu về cây xanh đô thị trên địa bàn được giao quản lý và báo cáo Sở Xây dựng để 

theo dõi, tổng hợp. Đồng thời, xây dựng quy chế phối hợp quản lý cây xanh đô 

thị với các địa phương có Khu kinh tế và Khu công nghiệp trên địa bàn do Ban 

Quản lý Khu kinh tế tỉnh quản lý. 

8. Các sở, ngành khác có liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn 

của mình, có trách nhiệm phối hợp với các sở ngành, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

9. Các tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể 

- Phát huy vai trò của các tổ chức, hội đoàn thể trong tuyên truyền, vận 

động đầu tư, phát triển, chăm sóc và bảo vệ cây xanh đô thị. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng về mục đích, yêu cầu 

của việc đầu tư, phát triển cây xanh đô thị. 

- Phối hợp kêu gọi huy động các nguồn vốn trong các tổ chức, cá nhân thực 

hiện xã hội hóa trong đầu tư, phát triển cây xanh đô thị. 

10. Các sở, ngành khác có liên quan: Theo chức năng nhiệm vụ, quyền 

hạn của mình, có trách nhiệm phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND 

các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch này. 

11. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm thường xuyên rà soát, 

kiểm tra đối với các khu dân cư, khu đô thị cũ từng bước xây dựng, cải tạo, chỉnh 

trang cây xanh đô thị đảm bảo theo quy định. Yêu cầu các Chủ đầu tư khi triển 

khai xây dựng khu đô thị mới, phải đảm bảo quỹ đất cây xanh; cây xanh được 

trồng phải đúng chủng loại, tiêu chuẩn cây trồng theo quy hoạch chi tiết khu đô 

thị mới đã được phê duyệt đồng thời phải có trách nhiệm chăm sóc và bảo vệ cây 

xanh theo quy định đến khi bàn giao cho địa phương quản lý.  

- Rà soát các quy hoạch tại địa phương, trên cơ sở Kế hoạch này, rà soát 

xây dựng kế hoạch thật cụ thể của địa phương, phù hợp với điều kiện, tình hình 

thực tế, nhằm đảm bảo đạt được các chỉ tiêu về cây xanh đô thị và cây xanh sử 

dụng công cộng đô thị trên địa bàn của địa phương mình nói riêng và trên địa bàn 

toàn tỉnh Bình Định nói chung và hoàn thành nhiệm vụ Kế hoạch đề ra. 
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- Tổ chức thực hiện khoản 2 Điều 1 của Quyết định số 38/2012/QĐ-UBND 

ngày 26 tháng 10 năm 2012 của UBND tỉnh về việc phân công, phân cấp thực 

hiện quản lý cây xanh trên địa bàn tỉnh. 

- Bố trí kinh phí nhằm đảm bảo thực hiện có hiệu quả Kế hoạch đề ra. 

- Phát động phong trào cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

trong hệ thống chính trị trên địa bàn quản lý, tham gia đóng góp kinh phí và ngày 

công lao động trong phong trào trồng cây xanh đường phố đô thị trên địa bàn. 

Phân công, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, hội đoàn thể, trường học, lực 

lượng vũ trang và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia chăm sóc cây xanh đô 

thị trên địa bàn quản lý. 

- Kêu gọi, huy động các tổ chức, doanh nghiệp tham gia chung tay đóng 

góp thực hiện trồng, chăm sóc cây xanh đô thị vì môi trường xanh, sạch, đẹp và 

lợi ích chung của cộng đồng. 

- Các địa phương cần nâng cao năng lực quản lý, chuyên môn của các đơn 

vị được giao nhiệm vụ công tác quản lý, vận hành, duy tu, bảo dưỡng và chăm 

sóc cây xanh để đảm bảo có chất lượng và hiệu quả đối với việc đầu tư, phát triển 

hệ thống cây xanh đô thị. 

12. Các tổ chức quản lý, sử dụng công trình chuyên ngành (điện, nước, 

hạ tầng viễn thông...): Trong quá trình thi công, sửa chữa, xử lý kỹ thuật công 

trình chuyên ngành, có trách nhiệm thông báo, phối hợp chặt chẽ với các tổ chức 

được phân cấp quản lý và đơn vị đang thực hiện dịch vụ về quản lý cây xanh đô 

thị để bảo đảm kỹ thuật, mỹ thuật và sự an toàn về cây xanh trước khi triển khai 

xây dựng, sửa chữa công trình. 

13. Đối với các nhà đầu tư, chủ đầu tư dự án: Khi thực hiện đầu tư xây 

dựng các khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh, phải thực hiện trồng, chăm sóc 

cây xanh, đảm bảo đúng theo diện tích đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt tại 

các đồ án quy hoạch khu đô thị và khu dân cư. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông 

qua Sở Xây dựng) để rà soát, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận:                                                                         
- Bộ Xây dựng (báo cáo); 

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh; 

- Đài PT&TH tỉnh, Báo Bình Định;  

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐ VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K1, K10, K13, K14. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
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